Quả nhiên gặp được loại trái đã kể ở trên, và gặp thác nước ở lưng chừng núi đổ xuống y như giấc chiêm bao. Nguyễn Ánh đặt tên cho loại trái kể trên là trái Phù Quân (cả hai nghĩa vừa giúp vua, vừa giúp lính). Về sau có nhiều người kêu trại ra trái Mừng quân, Mừng quân, Quân quân.

Thực hiện theo giấc mơ mà Sơn thần mách bảo, năm Giáp Thìn 1784, Nguyễn Ánh sang Xiêm quốc và nương náu suốt 4 năm dài. Đầu mùa thu 1787. Ánh xua quân về lấy thành Phiên Trấn Dinh đổi vùng này thành tỉnh Gia Định. Năm 1802, Nguyễn Ánh thống nhất sơn hà, lên ngôi cửu ngũ lấy niên hiệu Gia Long.